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Zolfara Cozzo Disi

 

Miejsce:  Casteltermini,  Agrigento, Włochy

Zolfara Cozzo Disi  (kopalnia Cozzo Disi)  to kopalnia siarki  znajdująca

się  w prowincja Agrigento, w pobliżu gminy Casteltermini:  w szczegó ł ,
w środku Val le del Platani.

Kopalnia zosta ła zbudowana w Montelongo, którego w łaścicielem by ła
rodzina Bastigl ia. Data za łożenia zosta ła ustalona przed 1839 rokiem.

Po odkryciu z łoża mineralnego i  przekazaniu nieruchomości

od Bastigl ia do Pace, miejsce wydobycia sta ło się  jedną  z

najważniejszych w łoskich kopalni s iarki  i  zarazem ostatnią ,  która

zosta ła zamknięta w 1988 roku, w następstwie ustawy regionalnej nr

34. Pomimo zamknięcia, kopalnia siarki  by ła utrzymywana do 1993 r. ,  a

później powoli  zaczęła stawać  s ię
muzeum.

Region Sycyl i i  zdefiniowa ł  w 1991 r .  (ustawa regionalna nr 17) wytyczne

w celu przekszta łcenia kopalni s iarki  w muzeum archeologiczne, choć
proces rewital izacj i  wciąż  trwa.

Kopalnia Cozzo Disi ,  choć  niekompletna i  niedostępna, jest już
dostępna. Zidentyfikowane jako kluczowe sycyl i jskie dziedzictwo

kulturowe i  część  jego oryginalnego krajobrazu, wraz z ki lkoma

produkowanymi towarami i  archiwami, są  do dyspozycj i  szerszej

publiczności.
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Jak wspomniano wcześniej ,  kopalnia Cozzo Disi  powsta ła na

terytorium Casteltermini:  w łaściciel ,  hrabia Bastigl ia,  uruchomi ł  prace

wykopaliskowe w pierwszej ćwierci XIX wieku, zauważając warstwę
siarki ,  która pojawi ła się  u podnóża Montelongo.

Cozzo Disi  szybko sta ło się  jedną  z najważniejszych dzia łalności

gospodarczych Obszaru Platani ,  choć  naznaczonego l icznymi

tragediami,  w tym największą  w łoską  katastrofą  górnicza w histori i .

Niestabi lność  miejsca powoli  doprowadzi ło to do jego zamknięcia w

latach 80-tych.

" 4 l ipca 1916 r . ,  podczas pracy

górników z Cozzo Disi  i

Serralonga ( już  po łączonych w

jeden zak ład górniczy),  rozleg ł
się  potężny ryk: powtarzające

się  eksplozje spowodowane

kontaktem siarczku, czerwonej

lampy i  lamp b łyskowych

noszonych przez samych

robotników.

W wyniku nag łych eksplozj i

zginęło ponad 80 pracowników.

Más de 80 trabajadores

perecieron a causa de las

repentinas explosiones.
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Próby ratunku były zarówno improwizowane, jak i  niezdarne, a

ponadto nieudane

W kierunku transformacji  i  post-górniczego dziedzictwa kulturowego: 

Muzeum Cozzo Disi  jest przyk ładem rewital izacj i ,  pod względem 

 dziedzictwa kulturowego, kompleksu pokopalnianego, jednak

naznaczonego niepewnością  organów publicznych i  gmin: teren

pokopalniany wciąż  czeka na pe łną  inaugurację  na rzecz turystyki

kulturalnej i  spo łeczności lokalnej.  Muzeum Cozzo Disi  zosta ło
faktycznie ustanowione jako "dobro kultury o nieocenionej wartości"

ustawą  regionalną  nr 17-1991.  Zarządzane bezpośrednio przez Region

Sycyl i i  przez ponad 20 lat,  zosta ło następnie powierzone gminie

Casteltermini (Agrigento). W ciągu 20 lat dzia łań  zorientowanych na

rewital izację ,  ukończono 4 podziemne i  1  naziemne prace

rewital izacyjne. 

Pomimo tych inwestycj i  kompleks nie jest dostępny dla mieszkańców i

nie jest dostępny w ca łości jako dobro kultury. 

Jak podkreś lają  mediatorzy kulturalni

muzeum, "w ki lku europejskich

kopalniach (. . . )  stworzono sztuczne

podziemne ścieżki ,  aby zaspokoić ,  a tym

samym przyciągnąć  przep ływy

odwiedzających".

W Cozzo Disi  podziemne przejścia już
istnieją  i  są  w pe łni dostępne:

"wystarczy łoby wyczyścić  drogi

dojazdowe i  przyciągnąć  potencjalnych

odwiedzających"
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Czy w takim razie czegoś  brakuje?

Jak stwierdzi l i  wspomniani wcześniej mediatorzy kulturalni ,  którzy

opiekują  s ię  Cozzo Disi ,  "turystyka górnicza w Europie zapewnia

roczny przep ływ ponad 200 000 odwiedzających, z ki lkoma szczytami

zarejestrowanymi w Belgi i ,  Wielkiej Brytani i  i  Polsce". Brakuje wizj i

planowania ze strony administracj i  publ icznej,  która nie jest w stanie

czerpać  przyk ładu z dobrych europejskich praktyk rewital izacj i

pogórniczej.  Istnieje również  kwestia czasu: obszary pokopalniane,

takie jak Cozzo Disi  są  stale zagrożone powodzią .  Bez odpowiednich 

środków zapobiegawczych grozi im ca łkowite zawalenie. 

"By łaby to poważna strata, która znacznie skomplikowa łaby przysz łość  

 muzeum, które dziś  jest ty lko częściowo ukończone": instytucja kultury

zosta łaby zmuszona do definitywnej rezygnacji  z najbardziej

prestiżowej części swojego majątku, bez odpowiednich inwestycj i .

Treść  w punktach (podsumowanie)

1 )  Inne podejście, zainteresowane ochroną  dziedzictwa

pokopalnianego, a nie tylko ożywieniem gospodarczym, oznacza ło, że

uzyskano oba wyniki .

2) Zasoby poeksploatacyjne muszą  być  w dobrym stanie: nie wszystko

jest dziedzictwem kulturowym.

3) Bez sieci edukacyjnej ,  która obejmuje szko ły,  instytuty zawodowe,

centra edukacyjne, organy publiczne i  real ia prywatne, trudno

wyobrazić  sobie prawdziwą  rewital izację .
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